
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES 
ET DU DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL 

Décret no 2015-958 du 31 juillet 2015 définissant les lignes de base à partir desquelles est mesurée 
la largeur de la mer territoriale française adjacente au territoire de la France métropolitaine et 
de la Corse 

NOR : MAEJ1512924D 

Publics concernés : utilisateurs de la mer dans les eaux françaises de la Manche, Atlantique-Golfe de Gascogne 
et Méditerranée. 

Objet : définition des lignes de base à partir desquelles est mesurée la largeur de la mer territoriale adjacente 
au territoire de la France métropolitaine et de la Corse. 

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : sur la base des dispositions pertinentes de la Convention des Nations unies sur le droit de la mer 

(CNUDM) du 10 décembre 1982, ce décret actualise et précise les lignes de base définies dans le décret du 
19 octobre 1967, qu’il abroge et remplace. 

Références : le présent décret peut être consulté sur le site Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport du ministre des affaires étrangères et du développement international, 
Vu la Convention des Nations unies sur le droit de la mer, signée à Montego Bay le 10 décembre 1982 ; 
Vu la loi no 71-1060 du 24 décembre 1971 modifiée relative à la délimitation des eaux territoriales françaises, 

Décrète : 

Art. 1er. – Les lignes de base à partir desquelles est mesurée la largeur de la mer territoriale adjacente à la 
métropole en mer du Nord, Manche, dans l’Atlantique et en Méditerranée, sont définies par les points de base et les 
lignes décrits dans les tableaux contenus dans les articles 2, 3 et 4 et par les articles 5 et 6 du présent décret. 

Dans ces tableaux, toutes les coordonnées sont exprimées dans le système géodésique de référence RGF93, 
compatible avec le WGS84 pour la résolution à laquelle elles sont fournies. 

Ces tableaux contiennent les informations suivantes : 
– première colonne : le nom du point ; 
– deuxième colonne : la désignation du point, le cas échéant ; 
– troisième colonne : la latitude Nord ; 
– quatrième colonne : la longitude Ouest ou Est ; 
– cinquième colonne : la nature de la ligne reliant le point de base au point de base suivant ; cette ligne est, selon 

le cas, une loxodromie (ligne de base droite) ou la laisse de basse mer. 

Art. 2. – Les lignes de base à partir desquelles est mesurée la largeur de la mer territoriale adjacente à la façade 
mer du Nord-Manche-Atlantique sont définies par les points de base et les lignes indiqués ci-après : 

POINT DÉSIGNATION LATITUDE LONGITUDE NATURE DE LA LIGNE 

– Intersection entre la frontière maritime France-Belgique et la laisse de 
basse mer – – Laisse de basse mer 

AT01 Cap de la Hève 49° 30ʹ 45ʺ N 00° 03ʹ 47ʺ E Loxodromie 

AT02 Port Deauville 49° 22ʹ 26ʺ N 00° 04ʹ 01ʺ E Laisse de basse mer 

AT03 Roches de Grandcamp 49° 24ʹ 02ʺ N 01° 01ʹ 06ʺ W Loxodromie 

AT04 Iles Saint-Marcouf 49° 29ʹ 59ʺ N 01° 08ʹ 41ʺ W Loxodromie 

AT05 Pointe de Saire 49° 36ʹ 07ʺ N 01° 13ʹ 17ʺ W Laisse de basse mer 

5 août 2015 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 95 



POINT DÉSIGNATION LATITUDE LONGITUDE NATURE DE LA LIGNE 

AT06 Cap Lévi 49° 42ʹ 01ʺ N 01° 28ʹ 23ʺ W Loxodromie 

AT07 Pointe de Nacqueville 49° 41ʹ 01ʺ N 01° 43ʹ 07ʺ W Laisse de basse mer 

AT08 Nez des Voidries 49° 40ʹ 33ʺ N 01° 56ʹ 55ʺ W Loxodromie 

AT09 Cap de Flammanville 49° 31ʹ 37ʺ N 01° 53ʹ 14ʺ W Laisse de basse mer 

AT10 Pointe du Roc 48° 50ʹ 10ʺ N 01° 37ʹ 07ʺ W Loxodromie 

AT11 Pointe du Grouin 48° 42ʹ 50ʺ N 01° 50ʹ 43ʺ W Loxodromie 

AT12 Tourelle de Rochefort 48° 42ʹ 51ʺ N 01° 58ʹ 15ʺ W Loxodromie 

AT13 Becfer (au large de Saint-Malo) 48° 41ʹ 18ʺ N 02° 03ʹ 01ʺ W Loxodromie 

AT14 Ile de Cézembre (au large de Saint-Malo) 48° 40ʹ 46ʺ N 02° 04ʹ 08ʺ W Loxodromie 

AT15 Cap Fréhel 48° 41ʹ 19ʺ N 02° 19ʹ 06ʺ W Loxodromie 

AT16 Phare du Grand Léjon 48° 44ʹ 55ʺ N 02° 39ʹ 53ʺ W Loxodromie 

AT17 Tourelle de la Horaine 48° 53ʹ 30ʺ N 02° 55ʹ 14ʺ W Loxodromie 

AT18 Men Lemm (les Héaux-de-Bréhat) 48° 54ʹ 49ʺ N 03° 05ʹ 31ʺ W Loxodromie 

AT19 Les Pierres Droites (île Rouzic, les Sept Iles) 48° 54ʹ 13ʺ N 03° 26ʹ 19ʺ W Loxodromie 

AT20 La Godelaine (les Sept Iles) 48° 53ʹ 58ʺ N 03° 29ʹ 31ʺ W Loxodromie 

AT21 Plesquen (les Triagoz) 48° 52ʹ 55ʺ N 03° 37ʹ 38ʺ W Loxodromie 

AT22 Ile de Batz 48° 45ʹ 43ʺ N 04° 01ʹ 36ʺ W Loxodromie 

AT23 Lizenn Wenn (au large de lʹîle Vierge) 48° 39ʹ 24ʺ N 04° 32ʹ 29ʺ W Loxodromie 

AT24 Men Hir (Roches de Portsall) 48° 35ʹ 24ʺ N 04° 43ʹ 47ʺ W Loxodromie 

AT25 Keller Vihan (au nord de lʹîle dʹOuessant) 48° 28ʹ 58ʺ N 05° 06ʹ 12ʺ W Loxodromie 

AT26 Le Page (à l’ouest de l’île d’Ouessant) 48° 27ʹ 18ʺ N 05° 08ʹ 42ʺ W Loxodromie 

AT27 Phare de Nividic 48° 26ʹ 44ʺ N 05° 09ʹ 03ʺ W Loxodromie 

AT28 Phare d’Ar Men 48° 03ʹ 00ʺ N 04° 59ʹ 52ʺ W Loxodromie 

AT29 Les Etocs (au sud de la pointe de Penmarc’h) 47° 46ʹ 16ʺ N 04° 20ʹ 41ʺ W Loxodromie 

AT30 Tourelle Ar Guisty (les Putains) 47° 45ʹ 37ʺ N 04° 15ʹ 33ʺ W Loxodromie 

AT31 Folavoalh (îles de Glénan) 47° 41ʹ 36ʺ N 04° 00ʹ 43ʺ W Loxodromie 

AT32 Pointe de l’Enfer (île de Groix) 47° 37ʹ 13ʺ N 03° 27ʹ 48ʺ W Loxodromie 

AT33 Iles de Baguenères (Belle-Ile) 47° 18ʹ 40ʺ N 03° 15ʹ 10ʺ W Loxodromie 

AT34 – 47° 18ʹ 12ʺ N 03° 14ʹ 35ʺ W Loxodromie 

AT35 – 47° 17ʹ 58ʺ N 03° 14ʹ 14ʺ W Loxodromie 

AT36 Iles de Domois 47° 17ʹ 46ʺ N 03° 13ʹ 50ʺ W Loxodromie 

AT37 – 47° 17ʹ 32ʺ N 03° 13ʹ 06ʺ W Loxodromie 

AT38 Roches de Bornor (Belle-Ile) 47° 17ʹ 29ʺ N 03° 12ʹ 48ʺ W Loxodromie 

AT39 Pointe du Skeul (Belle-Ile) 47° 16ʹ 39ʺ N 03° 05ʹ 36ʺ W Loxodromie 

AT40 Phare des Grands Cardinaux 47° 19ʹ 16ʺ N 02° 50ʹ 06ʺ W Loxodromie 

AT41 Phare de La Banche 47° 10ʹ 38ʺ N 02° 28ʹ 04ʺ W Loxodromie 

AT42 Ile du Pilier 47° 03ʹ 02ʺ N 02° 22ʹ 20ʺ W Loxodromie 

AT43 Tourelle des Chiens Perrins 46° 43ʹ 37ʺ N 02° 24ʹ 35ʺ W Loxodromie 

5 août 2015 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 95 



POINT DÉSIGNATION LATITUDE LONGITUDE NATURE DE LA LIGNE 

AT44 Pointe du Château Maugarni (île d’Yeu) 46° 42ʹ 28ʺ N 02° 23ʹ 40ʺ W Loxodromie 

AT45 Pointe du Châtelet (île d’Yeu) 46° 41ʹ 58ʺ N 02° 23ʹ 02ʺ W Loxodromie 

AT46 Pointe de la Tranche 46° 41ʹ 06ʺ N 02° 20ʹ 01ʺ W Loxodromie 

AT47 Phare des Barges 46° 29ʹ 42ʺ N 01° 50ʹ 30ʺ W Loxodromie 

AT48 Pointe des Baleines (île de Ré) 46° 14ʹ 53ʺ N 01° 35ʹ 31ʺ W Laisse de basse mer 

AT49 Pointe de Chanchardon (île de Ré) 46° 10ʹ 26ʺ N 01° 29ʹ 42ʺ W Loxodromie 

AT50 Pointe de Chassiron (île d’Oléron) 46° 02ʹ 50ʺ N 01° 25ʹ 15ʺ W Laisse de basse mer 

AT51 La Cotinère (île d’Oléron) 45° 54ʹ 40ʺ N 01° 20ʹ 36ʺ W Loxodromie 

AT52 Pointe de la Coubre 45° 40ʹ 33ʺ N 01° 14ʹ 02ʺ W Loxodromie 

AT53 Pointe de la Négade 45° 28ʹ 14ʺ N 01° 09ʹ 30ʺ W Laisse de basse mer 

AT54 Cap Ferret 44° 37ʹ 33ʺ N 01° 15ʹ 53ʺ W Loxodromie 

AT55 Pointe d’Arcachon 44° 31ʹ 23ʺ N 01° 15ʹ 44ʺ W Laisse de basse mer 

– Intersection entre la frontière maritime France-Espagne et la laisse de basse 
mer – – –  

Art. 3. – Les lignes de base à partir desquelles est mesurée la largeur de la mer territoriale adjacente à la façade 
continentale de la Méditerranée sont définies par les points de base et les lignes indiqués ci-après : 

POINT DÉSIGNATION LATITUDE LONGITUDE NATURE DE LA LIGNE 

– Point terminal de la frontière terrestre France-Espagne – – Laisse de basse mer 

MD01 Embouchure du Grau de Palavas-les-Flots 43° 31ʹ 20ʺ N 03° 55ʹ 59ʺ E Loxodromie 

MD02 Pointe de l’Espiguette 43° 28ʹ 58ʺ N 04° 08ʹ 10ʺ E Laisse de basse mer 

MD03 Grau d’Orgon 43° 27ʹ 03ʺ N 04° 23ʹ 29ʺ E Loxodromie 

MD04 Pointe de Beauduc ou du Sablon 43° 22ʹ 21ʺ N 04° 33ʹ 40ʺ E Laisse de basse mer 

MD05 Embouchure du Grand Rhône 43° 19ʹ 46ʺ N 04° 50ʹ 01ʺ E Loxodromie 

MD06 Cap Couronne 43° 19ʹ 28ʺ N 05° 03ʹ 12ʺ E Loxodromie 

MD07 Ile du Planier 43° 11ʹ 52ʺ N 05° 13ʹ 44ʺ E Loxodromie 

MD08 Les Empereurs (île de Riou) 43° 10ʹ 11ʺ N 05° 23ʹ 41ʺ E Loxodromie 

MD09 Cap de l’Aigle 43° 09ʹ 37ʺ N 05° 36ʹ 17ʺ E Loxodromie 

MD10 Rochers des Magnons (îles des Embiez) 43° 04ʹ 43ʺ N 05° 45ʹ 38ʺ E Loxodromie 

MD11 Pointe du Cougoussa (îles des Embiez) 43° 04ʹ 12ʺ N 05° 46ʹ 44ʺ E Loxodromie 

MD12 Pointe du Mourret 43° 03ʹ 55ʺ N 05° 48ʹ 26ʺ E Laisse de basse mer 

MD13 Cap Sicié 43° 02ʹ 45ʺ N 05° 51ʹ 33ʺ E Loxodromie 

MD14 Ouest du cap d’Arme (île de Porquerolles) 42° 58ʹ 56ʺ N 06° 11ʹ 52ʺ E Laisse de basse mer 

MD15 Est du cap d’Arme (île de Porquerolles) 42° 58ʹ 56ʺ N 06° 12ʹ 22ʺ E Loxodromie 

MD16 Ilot de la Gabinière (île de Port Cros) 42° 59ʹ 13ʺ N 06° 23ʹ 42ʺ E Loxodromie 

MD17 Pointe Maupertuis (île du Levant) 43° 00ʹ 12ʺ N 06° 26ʹ 17ʺ E Loxodromie 

MD18 Grand Cap (île du Levant) 43° 01ʹ 00ʺ N 06° 28ʹ 15ʺ E Loxodromie 

MD19 Tourelle de l’Esquillade 43° 03ʹ 02ʺ N 06° 31ʹ 57ʺ E Loxodromie 

MD20 Cap Taillat ou cap Cartaya 43° 09ʹ 59ʺ N 06° 38ʹ 52ʺ E Loxodromie 

MD21 Rocher Fouras (cap Camarat) 43° 11ʹ 57ʺ N 06° 41ʹ 20ʺ E Loxodromie 

5 août 2015 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 95 



POINT DÉSIGNATION LATITUDE LONGITUDE NATURE DE LA LIGNE 

MD22 Teste de Can (sud du cap de Saint-Tropez) 43° 15ʹ 29ʺ N 06° 42ʹ 14ʺ E Loxodromie 

MD23 Pointe des Issambres 43° 20ʹ 48ʺ N 06° 43ʹ 00ʺ E Loxodromie 

MD24 Ilot de La Boutte 43° 25ʹ 28ʺ N 06° 53ʹ 41ʺ E Loxodromie 

MD25 Tourelle des Moines 43° 29ʹ 58ʺ N 07° 03ʹ 05ʺ E Loxodromie 

MD26 Pointe de l’Ilette (cap d’Antibes) 43° 32ʹ 31ʺ N 07° 07ʹ 21ʺ E Laisse de basse mer 

MD27 Cap Gros 43° 33ʹ 07ʺ N 07° 08ʹ 42ʺ E Loxodromie 

MD28 Pointe Malalongue (cap Ferrat) 43° 40ʹ 27ʺ N 07° 19ʹ 36ʺ E Laisse de basse mer 

MD29 Pointe de Saint-Hospice 43° 41ʹ 12ʺ N 07° 20ʹ 59ʺ E Loxodromie 

MD30 Cap d’Ail 43° 43ʹ 07ʺ N 07° 24ʹ 23ʺ E Laisse de basse mer 

– Intersection entre la frontière maritime Ouest France-Monaco et la laisse de 
basse mer – – – 

– Intersection entre la frontière maritime Est France-Monaco et la laisse de 
basse mer – – Laisse de basse mer 

MD31 Pointe de la Veille 43° 44ʹ 59ʺ N 07° 26ʹ 40ʺ E Loxodromie 

MD32 Cap Martin 43° 44ʹ 56ʺ N 07° 29ʹ 12ʺ E Laisse de basse mer 

– Intersection entre la frontière maritime France-Italie et la laisse de basse 
mer – – –  

Art. 4. – Les lignes de base à partir desquelles est mesurée la largeur de la mer territoriale adjacente à la Corse 
sont définies par les points de base et les lignes indiqués ci-après : 

POINT DÉSIGNATION LATITUDE LONGITUDE NATURE DE LA LIGNE 

CO01 Pointe nord-est du golfe de Pinarellu 41° 41ʹ 36ʺ N 09° 24ʹ 03ʺ E Loxodromie 

CO02 Ilot Roscana 41° 41ʹ 01ʺ N 09° 24ʹ 11ʺ E Loxodromie 

CO03 Ile du Toro 41° 30ʹ 33ʺ N 09° 23ʹ 04ʺ E Loxodromie 

CO04 Tourelle de l’écueil de Sperduto 41° 21ʹ 58ʺ N 09° 18ʹ 55ʺ E Loxodromie 

CO05 Sud-Est des îles Lavezzi 41° 20ʹ 00ʺ N 09° 15ʹ 43ʺ E Loxodromie 

CO06 Sud des îles Lavezzi 41° 20ʹ 01ʺ N 09° 15ʹ 30ʺ E Loxodromie 

CO07 Sud-ouest des îles Lavezzi 41° 20ʹ 09ʺ N 09° 14ʹ 48ʺ E Loxodromie 

CO08 Ile Saint-Antoine (Capo Pertusato) 41° 21ʹ 53ʺ N 09° 10ʹ 47ʺ E Loxodromie 

CO09 Capo di Feno 41° 23ʹ 31ʺ N 09° 05ʹ 46ʺ E Loxodromie 

CO10 Les Moines 41° 27ʹ 17ʺ N 08° 54ʹ 23ʺ E Loxodromie 

CO11 Punta d’Aquilla (Capu di Senetosa) 41° 33ʹ 22ʺ N 08° 47ʹ 04ʺ E Loxodromie 

CO12 Capu di Muru 41° 44ʹ 20ʺ N 08° 39ʹ 33ʺ E Loxodromie 

CO13 Iles Sanguinaires 41° 52ʹ 25ʺ N 08° 34ʹ 57ʺ E Loxodromie 

CO14 Capo di Feno (golfe de Sagone) 41° 57ʹ 44ʺ N 08° 35ʹ 26ʺ E Loxodromie 

CO15 Punta d’Omigna 42° 08ʹ 43ʺ N 08° 33ʹ 28ʺ E Loxodromie 

CO16 Capu Rossu 42° 14ʹ 11ʺ N 08° 32ʹ 17ʺ E Loxodromie 

CO17 Ile de Gargali 42° 22ʹ 20ʺ N 08° 32ʹ 05ʺ E Loxodromie 

CO18 Ilot Palazzu 42° 22ʹ 50ʺ N 08° 32ʹ 46ʺ E Loxodromie 

CO19 I Scuglietti 42° 25ʹ 14ʺ N 08° 36ʹ 19ʺ E Loxodromie 

CO20 Capu di a Mursetta 42° 28ʹ 29ʺ N 08° 38ʹ 58ʺ E Laisse de basse mer 

5 août 2015 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 95 



POINT DÉSIGNATION LATITUDE LONGITUDE NATURE DE LA LIGNE 

CO21 La Revellata 42° 35ʹ 02ʺ N 08° 43ʹ 37ʺ E Loxodromie 

CO22 Nord de Punta Spano 42° 36ʹ 14ʺ N 08° 48ʹ 21ʺ E Laisse de basse mer 

CO23 Punta di Mignola 42° 44ʹ 12ʺ N 09° 10ʹ 02ʺ E Loxodromie 

CO24 Punta di Canelle 42° 50ʹ 00ʺ N 09° 18ʹ 35ʺ E Laisse de basse mer 

CO01 Pointe nord-est du golfe de Pinarellu 41° 41ʹ 36ʺ N 09° 24ʹ 03ʺ E –  

Art. 5. – La laisse de basse mer du plateau des Roches Douvres et des îles Chausey sert à la détermination des 
lignes de base à partir desquelles est mesurée la largeur de la mer territoriale adjacente à la métropole. 

Art. 6. – La laisse de basse mer des hauts fonds découvrants situés, entièrement ou en partie, à une distance des 
côtes de la métropole ne dépassant pas la largeur de la mer territoriale sert à la détermination des lignes de base à 
partir desquelles est mesurée la largeur de la mer territoriale adjacente à la métropole. 

Art. 7. – Le décret du 19 octobre 1967 définissant les lignes de base droites et les lignes de fermeture des baies 
servant à la détermination des lignes de base à partir desquelles est mesurée la largeur des eaux territoriales est 
abrogé. 

Art. 8. – Le ministre des affaires étrangères et du développement international, la ministre de l’écologie, du 
développement durable et de l’énergie, le ministre de la défense, le ministre de l’intérieur et le secrétaire d’Etat 
chargé des transports, de la mer et de la pêche sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 31 juillet 2015. 
MANUEL VALLS 

Par le Premier ministre : 

Le ministre des affaires étrangères 
et du développement international, 

LAURENT FABIUS 

La ministre de l’écologie, 
du développement durable 

et de l’énergie, 
SÉGOLÈNE ROYAL 

Le ministre de la défense, 
JEAN-YVES LE DRIAN 

Le ministre de l’intérieur, 
BERNARD CAZENEUVE 

Le secrétaire d’Etat 
chargé des transports, de la mer 

et de la pêche, 
ALAIN VIDALIES   

5 août 2015 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 1 sur 95 


	1-Décret nᵒ 2015-958 du 31 juillet 2015 définissant les lignes de base à partir desquelles est mesurée la largeur de la mer territoriale française adjacente au territoire de la France métropolitaine et de la Corse

